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المفاتيح:

)VJ-2020-868( القرار رقم

 )V-2019-3375( الصادر في الدعوى رقم

التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة - غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار - وغرامــة التأخــر فــي الســداد 
- المشــتريات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية – رد دعــوى المدعية

الملخص: 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن التقييــم النهائــي 
ــرار  ــى غرامــة الخطــأ فــي الإق ــام 2018م، وعل ــي لع ــع الثان ــة الخاصــة بالرب ــرة الضريبي للفت
وغرامــة التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه – أجابــت الهيئــة بــأن الاصــل فــي القــرار الصحــة 
والســامة وعلــى مــن يدعــي خــاف ذلــك أن يقــدم مــا يثبــت دعــواه. وفــي اعتــراض 
المدعيــة علــى تعديــل بنــد المشــتريات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية 
لفتــرة الربــع الثانــي مــن عــام 2018م: قامــت الهيئــة بمراجعــة إقــرار المدعيــة، ونتــج عــن 
ذلــك تعديــل البنــد واســتبعاد المدخــات التــي أقــر بهــا المدعــي، حيــث تبيــن بــأن المدعــي 
يقــوم بخصــم ضريبــة المدخــات لتوريــد بطاقــات الشــحن )مســبقة الدفــع( وهــي معاملــة 
ــأن قيمــة بطاقــات الشــحن  ــة ب ــد الهيئ ــة القيمــة المضافــة، كمــا تفي ــر خاضعــة لضريب غي
)مســبقة الدفــع( شــامل لضريبــة القيمــة المضافــة، وعمليــات التوريــد علــى البطاقــات غير 
خاضعــة لضريبــة القيمــة المضافــة ولا يمكــن خصــم ضريبــة المدخــات لهــذه العمليــات، 
كمــا يجــب أن تقــوم شــركات الاتصــالات بإصــدار فواتيــر توريــد بطاقــات الشــحن )مســبقة 
الدفــع( بعبــارة )خــارج نطــاق الضريبــة( وهــو الإجــراء الصحيــح، وفــي غرامتــيّ الخطــأ فــي 
الإقــرار والتأخــر فــي الســداد نظــرا لمــا نتــج عــن عمليــة الفحــص والتقييــم للفتــرات الضريبــة 
محــل الدعــوى، تــم فــرض الغرامــات – ثبــت للدائــرة صحــة إجــراء المدعــى عليهــا بحســب 
ــة وهــو منافــي لمــا  ــل المحافــظ للشــؤون القانوني الخطــاب الموجــه للمدعــي مــن وكي
أشــارت لــه المدعيــة فــي لائحــة دعواهــا باســتثناء نشــاطه - مــؤدى ذلــك: رد دعــوى 
المدعيــة - اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل 

لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 بموجــب  الصــادر  المضافــة  القيمــة  ضريبــة  نظــام  مــن   )49(  ،)43(  ،)1/42( المــادة 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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1438/11/02هـــ. بتاريــخ  )م/113(  رقــم  الملكــي  المرســوم 

-	 المــادة )19(، )1/59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة 
وتاريــخ   )3839( رقــم  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  إدارة  مجلــس  قــرار  بموجــب 

1438/12/14هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الخميــس بتاريــخ 2021/05/06م، اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفات 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، المنشــأة بموجــب نظــام ضريبــة 
الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب 

الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـ

وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المقامــة مــن )...( ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وحيــث 
اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان 

الضريبيــة برقــم )V-3375-2019( بتاريــخ 1920/12/18م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن المدعيــة/ ...، ســجل تجــاري رقــم )…(، تقدمــت 
بلائحــة دعــوى بواســطة ممثلهــا/ …، هويــة وطنيــة رقــم )…(، بموجــب عقــد التأســيس، 
تضمنــت اعتراضهــا علــى قــرار المدعــى عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة 
الخاصــة بالربــع الثانــي لعــام 2018م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي 

الســداد الناتجــة عنــه.

 وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد مؤرخة في 2021/03/09م، 
جــاء فيهــا: »أولًا: الدفــع الموضوعــي: الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن 
يدعــي خــاف ذلــك أن يقــدم مــا يثبــت دعــواه. فيمــا يتعلــق باعتــراض المدعــي علــى 
تعديــل بنــد المشــتريات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية لفتــرة الربــع الثانــي 
مــن عــام 2018م: قامــت الهيئــة وفقــاً لأحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )26( مــن نظــام 
ــي للخاضــع  ــم ضريب ــة إجــراء تقيي ــى: »1- للهيئ ــي نصــت عل ــة القيمــة المضافــة والت ضريب
للضريبــة بصــرف النظــر عــن الإقــرار الضريبــي المقــدم منــه.« والفقــرة )1( مــن المــادة 
)64( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »للهيئــة إصــدار تقييمــاً 
لالتزامــات الشــخص الخاضــع للضريبــة بضريبــة القيمــة المضافــة لفتــرة ضريبيــة أو أكثــر...«، 
بمراجعــة إقــرار المدعــي ، ونتــج عــن ذلــك تعديــل بنــد المشــتريات المحليــة الخاضعــة 
للضريبــة بالنســبة الأساســية واســتبعاد المدخــات التــي أقــر بهــا المدعــي ، حيــث تبيــن بــأن 
المدعــي يقــوم بخصــم ضريبــة المدخــات لتوريــد بطاقــات الشــحن )مســبقة الدفــع( وهــي 
معاملــة غيــر خاضعــة لضريبــة القيمــة المضافــة، اســتناداً علــى توريــد القســائم الشــرائية 
الــواردة فــي المــادة )19( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي 
تنــص »مــع مراعــاة مــا ورد فــي الفقــرة الثانيــة مــن هــذه المــادة، فــي حــال قيــام شــخص 
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بإصــدار أو توريــد قســيمة، فــا يعــد ذلــك توريــدًا لأغــراض النظــام«. كمــا تفيــد الهيئــة بــأن 
قيمــة بطاقــات الشــحن )مســبقة الدفــع( شــامل لضريبــة القيمــة المضافــة اســتناداً لنــص 
ــدول  ــة القيمــة المضافــة ل ــة الموحــدة لضريب ــرة )2( مــن المــادة )25( مــن الاتفاقي الفق
مجلــس التعــاون الخليجــي العربــي والتــي تنــص »دون الإخــال بالالتزامــات المنصــوص 
عليهــا فــي هــذه الاتفاقيــة والقوانيــن المحليــة، يجــب أن يتضمــن الســعر المعلــن فــي 
الســوق المحلــي للســلع والخدمــات ضريبــة القيمــة المضافــة.« وعلميــات التوريــد علــى 
البطاقــات غيــر خاضعــة لضريبــة القيمــة المضافــة ولا يمكــن خصم ضريبــة المدخلات لهذه 
العمليــات، كمــا يجــب أن تقــوم شــركات الاتصــالات بإصــدار فواتيــر توريــد بطاقــات الشــحن 
ــارة )خــارج نطــاق الضريبــة( وهــو الإجــراء الصحيــح، اســتناداً لمحضــر  )مســبقة الدفــع( بعب
الاجتمــاع بيــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل وشــركات الاتصــالات بتاريــخ 2017/12/11م، 
ومــن منطلــق محضــر الاجتمــاع فــإن أســاس اســتحقاق ضريبــة القيمــة المضافــة هــو تاريــخ 

شــحن المســتهلك النهائــي للبطاقــة.

ــيّ الخطــأ فــي الإقــرار والتأخــر فــي الســداد نظــرا لمــا نتــج عــن عمليــة  فيمــا يخــص غرامت
الفحــص والتقييــم للفتــرات الضريبــة محــل الدعــوى، تــم فــرض غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار 
ــة القيمــة  ــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام ضريب ــه الفق ــا نصــت علي ــك حســب م وذل
المضافــة والتــي نصــت علــى: »يعاقــب كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــراراً ضريبيــاً خاطئــاً، أو 
قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة 
المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة.« ونتيجــةً 
ــة محــل  ــرة الضريبي ــر فــي الســداد عــن الأشــهر اللاحقــة للفت ــم فــرض غرامــة تأخ ــك ت لذل
ــة  ــا لأحــكام المــادة )43( مــن نظــام ضريب ــك وفقً ــا وذل ــم توضيحــه آنفً ــراض كمــا ت الاعت
القيمــة المضافــة التــي نصــت علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة 
خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، 
عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«. ثانيــاً: الطلبــات: الحكــم برفــض 

الدعــوى وتأييــد إجــراء الهيئــة محــل الدعــوى«.

الجلســة  افتتحــت  )2021/03/09م(،  الموافــق  )1442/07/25هـــ(  الثلاثــاء  يــوم  وفــي 
الأولــى، للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة 
فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن  ــاء فــي البن ــا ج ــى م ــد؛ اســتنادًا عل ــن بع ع
بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة  والمنازعــات  المخالفــات  فــي  الفصــل  لجــان  عمــل  قواعــد 
ــخ: 1441/04/21هـــ؛ فــي تمــام الســاعة 7:00 مســاءً للنظــر  الملكــي رقــم:)26040( وتاري
فــي الدعــوى المرفوعــة ضــد هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وبالمنــاداة علــى أطــراف 
الدعــوى حضــر … ســعودي الجنســية بموجــب ســجل مدنــي رقــم )…(، بصفتــه وكيــا عــن 
الشــركة المدعيــة بموجــب وكالــة رقــم )…(، وحضــر …، بموجــب هويــة وطنيــة رقــم 
)…( بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( 
القانونيــة، وبســؤال  وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن وكيــل المحافــظ للشــؤون 
وكيــل المدعيــة عــن دعــواه أجــاب وفقًــا لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة 
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للجــان الضريبيــة والتمســك بمــا ورد فيهــا وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب 
ــي  ــف الدعــوى، وبســؤال المدع ــة فــي مل ــرد المرفق ــرة ال ــاء فــي مذك ــا ج بالتمســك بم
عــن رده أجــاب بطلــب الاســتمهال لعــدم اطلاعــه علــى مذكــرة الهيئــة وبنــاء عليــه قــررت 

ــل النظــر فــي الدعــوى. ــرة تأجي الدائ

وفــي مذكــرة رد المدعيــة علــى المذكــرة الجوابيــة للمدعــى عليهــا بتاريــخ 2021/03/25م، 
جــاء فيهــا: ممثــل المدعــى عليهــا لــم يتطــرق فــي دفعــه حيــال مــا تقــدم مــن بينــة واضحــة 
بشــأن عــدم اســتحقاق المدعــى عليهــا قيمــة الضريبــة المضافــة مــن عدمــه أساســاً، رغــم 
أنهــا أقــرت فــي جوابهــا بعــدم اســتحقاق تكليــف المدعيــة لقيمــة ضريبــة القيمــة المضافــة 
بنــاءً علــى المــادة )19( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، وبنــاءً علــى 
ــدول  ــة القيمــة المضافــة ل ــة الموحــدة لضريب ــرة )2( مــن المــادة )25( مــن الاتفاقي الفق
مجلــس التعــاون العربــي، كمــا أن المدعــى عليهــا اســتندت إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة 
)42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى واقعــة لــم تطابــق الحالــة محــل الدعــوى، 

وبنــاءً علــى مــا تقــدم تطلــب مــا جــاء فــي لائحــة الدعــوى.

وفــي يــوم الاثنيــن )1442/08/16هـــ( الموافــق )2021/03/29م(، افتتحت الجلســة الثانية، 
للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة 
جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عن بعد؛ اســتنادًا 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان  ــى مــا جــاء فــي البن عل
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( 
وتاريــخ: 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة ضــد هيئــة الــزكاة والضريبــة 
والجمــارك، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر /...، بصفتــه وكيــاً عــن الشــركة 
المدعيــة، وحضــر /...، بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )...( بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن 
وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، بتقديــم وكيــل المدعيــة مذكــرة رد علــى لائحــة رد 
المدعــى عليهــا، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بطلــب الإمهــال لتقديــم 

رد فــي الجلســة القادمــة، وعليــه قــررت الدائــرة تأجيــل النظــر فــي الدعــوى.

الجلســة  افتتحــت  )2021/04/08م(،  الموافــق  )1442/08/26هـــ(  الخميــس  يــوم  وفــي 
الثالثــة، للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي 
محافظــة جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن 
بعــد؛ اســتنادًا علــى مــا جــاء فــي البنــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد 
الملكــي  بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة  المخالفــات والمنازعــات  فــي  الفصــل  لجــان  عمــل 
رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة ضــد هيئــة الــزكاة 
والضريبــة والجمــارك، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر /...، بصفتــه وكيــا عــن 
الشــركة المدعيــة، … بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )…( بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن 
وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، وبســؤال وكيــل الشــركة المدعيــة أجــاب بالتمســك 
بمــا ورد فــي مذكــرة الــرد، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بالتمســك بمــا 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

5

جــاء فــي مذكــرة الــرد الجوابيــة المقدمــة مــن الهيئــة، ونظــراً لكــون مذكــرة الــرد الأخيــرة 
المقدمــة مــن المدعيــة مقتضبــه ولا يتضــح مــن خلالهــا الأســاس الــذي تطالــب بموجبــه 
بمــا تدعيــه، وبســؤال وكيــل المدعيــة عــن رده أجــاب، بطلــب الامهــال لتقديــم الــرد علــى 
استفســار الدائــرة المتعلــق بالأســاس القانونــي لمطالبــة المدعــى عليهــا باعتبــار التوريــد 

محــل الدعــوى خاضــع للضريبــة، وعليــه قــررت الدائــرة تأجيــل النظــر فــي الدعــوى.

الجلســة  افتتحــت  )2021/04/18م(،  الموافــق  )1442/09/06هـــ(  الأحــد  يــوم  وفــي 
الرابعــة، للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة 
فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن  ــاء فــي البن ــا ج ــى م ــد؛ اســتنادًا عل ــن بع ع
قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي 
رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة ضــد هيئــة الــزكاة 
والضريبــة والجمــارك، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر /...، بصفتــه وكيــاً عــن 
الشــركة المدعيــة، وحضــر /... بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وافتتحــت 
الجلســة بطلــب وكيــل المدعيــة الاســتمهال لتقديــم الــرد علــى استفســار الدائــرة الموضــح 
فــي الجلســة الســابقة وذلــك لتعــذر تقديــم المذكــرة فــي هــذه الجلســة، وبنــاءً عليــه 
قــررت الدائــرة منــح وكيــل الشــركة المدعيــة مهلــه أخيــره لتقديــم الــرد وتقــرر تأجيــل النظــر 

فــي الدعــوى.

الجلســة  افتتحــت  )2021/05/06م(،  الموافــق  )1442/09/24هـــ(  الخميــس  يــوم  وفــي 
ــة القيمــة المضافــة  ــات ضريب ــات ومنازع ــى للفصــل فــي مخالف ــرة الأول الخامســة، للدائ
فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن  ــاء فــي البن ــا ج ــى م ــد؛ اســتنادًا عل ــن بع ع
قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي 
رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة ضــد هيئــة الــزكاة 
والضريبــة والجمــارك، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر /...، بصفتــه وكيــا عــن 
الشــركة المدعيــة، وحضــر /...، بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب 
خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر من وكيل المحافظ للشــؤون 
القانونيــة، وافتتحــت الجلســة بســؤال وكيــل المدعيــة عمــا اســتمهل مــن أجلــه فــي 
الجلســة الســابقة، فأجــاب بتقديــم مذكــره كتابيــة مــن صفحتيــن، موضــح فيهــا الأســباب 
ــل المدعــى  ــا، وبســؤال ممث ــرارات المدعــى عليه ــاء ق ــب إلغ ــا فــي طل ــي اســتند إليه الت
عليهــا عــن رده أجــاب بتمســك المدعــى عليهــا بصحــة موقفهــا والاكتفــاء بمــا تــم تقديمــه 
فــي الجلســات الســابقة، وبنــاءً عليــه قــررت الدائــرة قفــل بــاب المرافعــة والنطــق بالقــرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/٠١/15هـــ وتعديلاتــه ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
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ــخ 1425/٠٦/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/٠٤/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة. 

مــن حيــث الشــكل، ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار المدعــى 
عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالربــع الثانــي لعــام 2018م، وعلــى 
غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه، وذلــك اســتناداً إلــى 
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعد مــن النزاعات 
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن الثابــت مــن ملــف 
ــخ 2019/12/18م،  ــة بتاري ــة الإلكتروني ــر البواب ــة تقدمــت بالدعــوى عب الدعــوى أن المدعي
وتبلغــت بإلغــاء طلــب المراجعــة بتاريــخ 2019/12/09م، وعليــه فــإن الدعــوى تــم تقديمهــا 
ــريبة  خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي وفــق المــادة )49( مــن نـــــــظام ضـــــ
القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام 
الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــــدّ نهائيــاّ 
غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى الدائــرة 

قبــول الدعــوى شــكلًا.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أنّ الخــاف يكمــن فــي 
ــة  ــرة الضريبي ــي للفت ــم النهائ ــرار المدعــى عليهــا بشــأن التقيي ــاء ق ــة بإلغ ــة المدعي مطالب
الخاصــة بالربــع الثانــي لعــام 2018م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي 

ــه. الســداد الناتجــة عن

أولًا: فيمــا يتعلــق بالتقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالربــع الثانــي لعــام 2018م، 
يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي إشــعار التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة المتعلقــة بالربــع 
ــي  ــول المدعــى عليهــا بخصــم المشــتريات الت ــك بعــدم قب ــي مــن عــام 2018م، وذل الثان
أقــرّت عنهــا المدعيــة فــي إقرارهــا، وعليــه نصــت المــادة )19( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »مــع مراعــاة مــا ورد فــي الفقــرة الثانيــة مــن 
ــدًا  ــد قســيمة، فــا يعــد ذلــك توري ــام شــخص بإصــدار أو توري هــذه المــادة، فــي حــال قي
لأغــراض النظــام«، وبعــد الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى؛ يظهــر عــدم قبــول المدعــى 
عليهــا لخصــم ضريبــة المدخــات المتعلقــة بمشــتريات المدعــي المقــر عنهــا مــن قبلهــا؛ 
حيــث أنّــه بالرجــوع إلــى إشــعار التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة محــل الدعــوى يظهــر 
أنّ المدعــي قــد أقــر بمبلــغ )2,149,715( ريــال، وقامــت المدعــى عليهــا بالتعديــل لتصبــح 
ــول خصمهــا هــي متعلقــة  ــر المقب ــر غي ــع الدعــوى يظهــر أنّ الفواتي )0.00(، فبتأمــل وقائ
بتوريــد بطاقــات الشــحن )مســبقة الدفــع( بحســب مــا ورد فــي مذكــرة الــرد الجوابيــة 
للمدعــى عليهــا والتــي تؤكدهــا لائحــة دعــوى المدعيــة حيــث أشــارت إلــى حداثــة القــرارات 
الصــادرة بشــأن بضريبــة القيمــة المضافــة، ممــا أحــدث اللبــس بشــأن توريــد القســائم 
الشــرائية وذلــك باحتســاب خصــم ضريبــة القيمــة المضافــة المتعلقــة بمدخلاتهــا، حيــث 
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أنّــه وفقًــا للمــادة )19( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، فــي حــال 
ــدًا لأغــراض النظــام بالتالــي  قيــام شــخص بإصــدار أو توريــد قســيمة، فــا يعــد ذلــك توري
ــى المرفــق  ــه بالاطــاع عل ــة المدخــات المتعلقــة بهــا، كمــا أنّ ــن عــدم خصــم ضريب يتعي
رقــم )6( يظهــر صحــة إجــراء المدعــى عليهــا بحســب الخطــاب الموجــه للمدعــي مــن وكيــل 
المحافــظ للشــؤون القانونيــة وهــو منافــي لمــا أشــارت لــه المدعيــة فــي لائحــة دعواهــا 
باســتثناء نشــاطه، عليــه فــإن إجــراء المدعــى عليهــا صحيــح، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى 

الدائــرة رد اعتــراض المدعيــة فيمــا يتعلــق بهــذا الشــأن. 

ثانيــاً: غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار: يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار 
المتعلــق بالربــع الثانــي لعــام 2018م، عليــه نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن قدم إلــى الهيئة إقراراً ضريبيــاً خاطئاً، 
أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة 
المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة«، وبعــد 
الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى؛ يتضــح أنّ غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار نتجــت عــن تعديــل 
المدعــى عليهــا لإقــرار المدعيــة للفتــرة الضريبيــة المتعلقــة بالربــع الرابــع مــن عــام 2018م؛ 
وبمــا أن غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار نتجــت عــن ذلــك فــإن مــا يرتبــط بــه يأخــذ حكمــه، فطبقًــا 
لأحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة فــإن إجــراء 
المدعــى عليهــا صحيــح، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى الدائــرة رد اعتــراض المدعيــة فيمــا 

يتعلــق بهــذا الشــأن.

التأخــر فــي  الخــاف يكمــن فــي غرامــة  أنّ  يتضــح  الســداد:  التأخــر فــي  غرامــة  ثالثــاً: 
ــه نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )59(  ــع الثانــي لعــام 2018م، علي الســداد المتعلــق بالرب
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يجــب علــى الشــخص 
الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى 
فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«، كمــا نصــت المــادة 
)43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة 
المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غير 
المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«، عليــه فــإن إجــراء المدعــى 
ــق  ــة فيمــا يتعل ــراض المدعي ــرة رد اعت ــدى الدائ ــن معــه ل ــذي يتعي ــح، الأمــر ال عليهــا صحي
بهــذا الشــأن، ولهــذه الأســباب وبعــد المداولــة نظامــاً، قــررت الدائــرة بالإجمــاع مــا يلــي: 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

-	 ــة للنســبة الأساســية  ــة الخاضع ــق بالمشــتريات المحلي ــا يتعل ــة فيم ــوى المدعي رد دع
للفتــرة الضريبيــة المتعلقــة بالربــع الثانــي مــن عــام 2018م، لثبــوت صحــة قــرار المدعــى 

عليهــا.
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-	 رد دعــوى المدعيــة فيمــا يتعلــق بفــرض غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار الناتجــة عــن إشــعار 
ــوت  ــام 2018م، لثب ــي مــن ع ــع الثان ــة المتعلقــة بالرب ــرة الضريبي ــي للفت ــم النهائ التقيي

صحــة قــرار المدعــى عليهــا.

-	 رد دعــوى المدعيــة فيمــا يتعلــق بفــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد الناتجــة عــن إشــعار 
ــوت  ــام 2018م، لثب ــي مــن ع ــع الثان ــة المتعلقــة بالرب ــرة الضريبي ــي للفت ــم النهائ التقيي

صحــة قــرار المدعــى عليهــا.

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وقــد حــددت الدائــرة ثلاثــون يومــاً موعــداً لتســلم 
نســخة القــرار، وللدائــرة أن تمــدد موعــد التســليم لثلاثــون يومــاً أخــرى حســبما تــراه، 
ــخ  ــي للتاري ــوم التال ــاً مــن الي ــن يوم ــال )30( ثلاثي ــب اســتئنافه خ ــوى طل ولأطــراف الدع
ــاً وواجــب النفــاذ بعــد  ــح نهائي ــراض يصب ــم الاعت المحــدد لتســلمه، وفــي حــال عــدم تقدي

انتهــاء هــذه المــدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


